vitam eternam gracis et hoc sine omni labore. Et hoc recitat ecclesia hodie quod adam et eua sunt expulsi de 

paradiso.“ Johannes de Werdena, Dormi Secure, fol. 13v-15r; ähnlich ist auch die erste Predigt zu Septuagesima in 

der Sammlung discipuli, Johannes Herolt, Sermones Discipuli, fol. 139r-141r. 
441 Johannes Herolt, Sermones Discipuli, fol. 141r-143v: „Item in puncti sermone sunt dicenda: Primo de famulis et 

famulabus. Secunde de domines et dominabus. Tercio exemplum … Primo est quod debent esse fideles domines suis 

in rebus temporalibus …“; Dinkelsbühl in CCL 414, die erste Predigt auf fol. 37v-39r, das Zitat auf fol. 37v: „Nota 

regnum celorum multis modis accipitur … Primus ager est mundus sicut ipse dominus exponit infra dicens qui 

semiant bonum semen est filius dominis. Ager est mundus in hoc agro christus semen audit semen uerbi dei siue 

doctrinam ueritatis. Secundus ager est ecclesia katholica in quo christus seminat fideles homines qui sunt filium 

regni id est sancti et eclecti sibi qui inter filios regni conpuncantur ut dicit Remigius …“ 
442 Dinkelsbühl in CCL 414, die zweite Predigt auf fol. 39r-41v, das Zitat auf fol. 39r: „Nota quod hic per regnum 

celorum intelligitur ecclesiam praesens per patrem familias intelligitur deus qui ita gubernat mundum sicut 

paterfamilias domum.“ 
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4.3.4 Zwischenfazit 

Der Entwurf zeigt drei verbundene Themenkomplexe, erstens richtiges und tugendhaftes 

Verhalten, zweitens den metaphorischen „Weingarten“, und drittens die Vertreibung aus dem 

Paradies. Zwei Themenkomplexe verarbeitet er in Aufzählungen, den dritten Aspekt von der 

Erschaffung der Welt schneidet er nur im Schlusssatz an. Dem Alter der Welt sowie den 

heilsgeschichtlichen Implikationen davon werden im Entwurf kaum Gewicht gegeben. Dafür 

arbeitet sich Klinsler in den Notizen an diesem Aspekt ab. Insgesamt ist der Entwurf zu knapp, 

um tatsächliche Abhängigkeiten von spezifischen Quellen bestimmen zu können. Ähnliche 

Motive werden aber in Vergleichen mit anderen Predigten deutlich. Klinsler sammelte sowohl 

entlang des liturgischen Anlasses als auch entlang des Inhaltes, um Elemente für seine Predigten 

zu finden. Er nutze Elemente eines Textes für Christi Himmelfahrt, gerade weil darin ein 

passendes Motiv zu finden war. Der Entwurf gibt so einen Hinweis auf die Arbeitstechnik.  

Der Entwurf unterscheidet sich von den anderen Fallbeispielen zusätzlich dadurch, dass er